UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF)
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

E PESQUISA E INOVAÇÃO
Instituto de Matemática e Estatística

Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu

EDITAL RETIFICADOR UFF/IME Nº. 2 / 2023

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu –
Especialização em Finanças faz saber que estão abertas
as inscrições para o concurso de preenchimento de
vagas referentes ao 1º semestre de 2023, no âmbito da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na forma deste
Edital.

5. Processo Seletivo

5.1 O processo seletivo será realizado em duas fases, de caráter eliminatório: inscrição e
avaliação. O cumprimento destas duas fases exigirá do candidato um conhecimento mínimo na
área de informática, que é, em si, também um componente avaliativo e eliminatório do referido
processo.

5.2 Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição

5.2.1 Período: 26 de junho a 31 de julho de 2023

5.2.2 Local: www.lante.uff.br

5.2.3 Gozam do benefício o candidato inscrito no Cadastro no CadÚnico ou membro de família
de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135, de 02/06/2007 e os servidores docentes
e técnico-administrativos da UFF.

5.2.3.1 O Candidato cadastrado no CADÚNICO ou membro de família de baixa renda deverá
informar no ato da inscrição, obrigatoriamente, o NIS – Número de Identificação Social e
CPF, encaminhar em arquivo PDF, o Comprovante de Cadastro Único. É possível retirá-lo
pela internet através do endereço https://cadunico.cidadania.gov.br ou de forma
presencial nos postos de atendimento do Cadastro Único no município.

5.2.3.2 Os servidores docentes e técnico-administrativos da UFF que atendam ao pré-requisito
deste edital deverão preencher no ato da inscrição, obrigatoriamente, o campo Matrícula
SIAPE/UFF e encaminhar comprovante em arquivo PDF, contendo cópia do contracheque.

5.2.3.4 Não serão considerados passíveis de isenção da taxa de inscrição servidores docentes
e técnico-administrativos lotados em outras instituições federais.

 2

5.2.3.5 Caberá ao candidato requerente da isenção de taxa acompanhar o resultado da
avaliação do documento enviado através do ambiente onde realizou a inscrição. No caso
do indeferimento o candidato deverá imprimir e pagar a taxa de inscrição conforme
descrito no item 5.3.5.

Niterói, 24 de julho de 2023.

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da UFF

Matrícula SIAPE: 0311382